Este problema encontra um complicador ainda maior quando se trata de uma 

cultura tipicamente alógama (de fecundação cruzada), como é o caso do milho, 

onde cerca de 99% das plantas trocam genes entre si. Para um plantel de 

50.000 plantas em 1 ha, teremos 49.500 plantas trocando genes. Em 1.000 

hectares, serão 49.500.000 (quarenta e nove milhões e quinhentas mil 

plantas), o que aumenta muito o risco (SQUILASSI, 2001).

O menor custo alegado para produzir transgênicos poderá esbarrar em um 

maior preço pago a produtos não transgênicos, além de que estes últimos não 

necessitam criar uma cadeia produtiva nova, enquanto que os transgênicos